
2022학년도

봉남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.18)

(1차추경예산)

봉남초등학교



봉남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-18 예산액 584,911,000

제1조  2022학년도 봉남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 584,911,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 봉남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 584,911 390,227 194,684 49.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -825 3,325 0.5

학생복지/교육격차 해소 41,671 223,547 38.2

기본적 교육활동 36,694 70,824 12.1

선택적 교육활동 28,480 89,740 15.3

교육활동 지원 39,000 69,824 11.9

학교 일반운영 51,445 127,651 21.8

학교 재무활동 -1,781 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 195,535 524,800 89.7

이전수입 기타이전수입 775 38,632 6.6

자체수입 학부모부담수입 371 14,336 2.4

자체수입 행정활동수입 1,000 2,140 0.3

기타수입 전년도이월금 -2,997 5,003 0.8
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 563,432 300,600 262,832

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.농어촌학교보조금(기

초)
0 0 0

2.지방교육행정기관이전수입 524,800 267,630 257,170

1.교육비특별회계전입금수입 524,800 267,630 257,170

1.교육비특별회계전입금 524,800 267,630 257,170

1.학교운영비전입금 221,125 191,386 29,739
(본예산)유치원기본운영비 : 37,570,000원 * 1

교 =
37,570,000

(본예산)초등학교기본운영비 : 183,555,000원 

* 1교 =
183,555,000

2.목적사업비전입금 303,675 10,701 292,974
(성립전_1추)학교 생태체험학습장 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)코로나대응 방역활동도우미 : 

5,497,000원 * 1교 =
5,497,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력 : 2,493,000

원 * 1교 =
2,493,000

(성립전_1추)배움과성장지원 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전_1추)교과서밖역사문화탐방 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 7,000,000원 

* 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방 : 6,000,000원 * 1교 

=
6,000,000

(성립전_1추)다문화자녀교육지원(유) : 

11,200,000원 * 1교 =
11,200,000

(성립전_1추)다문화자녀교육지원(초) : 

9,200,000원 * 1교 =
9,200,000

(성립전_1추)방과후과정 유아학비지원금 : 

747,000원 * 1교 =
747,000

(성립전_1추)교육과정 유아학비지원금 : 

1,494,000원 * 1교 =
1,494,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업 : 

11,500,000원 * 1교 =
11,500,000

(성립전_1추)초등돌봄운영비 : 2,280,000원 * 

1교 =
2,280,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)초등돌봄인건비 : 550,000원 * 1

교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄인건비 : 4,482,000원 * 

1교 =
4,482,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 6,577,000

원 * 1교 =
6,577,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)청소원인건비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(성립전_1추)시설관리인건비 : 550,000원 * 1

교 =
550,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사인건비 :

 12,601,000원 * 1교 =
12,601,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,844,000원 * 1

교 =
18,844,000

(성립전_1추)시설관리인건비 : 24,414,000원 *

 1교 =
24,414,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

3,319,000원 * 1교 =
3,319,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

15,876,000원 * 1교 =
15,876,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,141,000원 * 

1교 =
7,141,000

(성립전_1추)학교흡연예방교육 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(추경1회)두학교한마음교실 : 8,000,000원 * 1

교 =
8,000,000

(추경1회)유치원 시간제기간제교사인건비 : 

1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

(추경1회)어울림학교운영비 : 16,000,000원 * 

1교 =
16,000,000

(본예산)학교급식운반차량운영경비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(본예산)친환경농산물지원 : 5,796,000원 * 1

교 =
5,796,000

(본예산)무상급식비지원 : 75,127,000원 * 1교

 =
75,127,000

(본예산)학교급식기구 및 시설확충 : 

24,767,000원 * 1교 =
24,767,000

3.급식비지원금 0 65,543 -65,543

4.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

5.돌봄활동운영비지원

금
0 0 0

6.누리과정비지원금 0 0 0

7.기타학부모부담지원

금
0 0 0

3.기타이전수입 38,632 32,970 5,662

1.학교회계간이전수입 38,632 32,970 5,662

1.다른학교회계전입금 38,632 32,970 5,662

1.다른학교회계전입금 38,632 32,970 5,662
(추경1회)봉남중교직원급식비 : (4,600원*12명

*183일) - 9,882,000원 =
220,000

(추경1회)남양초교직원급식비 : (4,600원*16명

*185일) - 13,320,000원 =
296,000

(추경1회)초처초교직원급식비 : (4,600원*14명

*185일) - 11,655,000원 =
259,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(본예산)봉남중급식지원금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(본예산)초처초급식지원금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(본예산)남양초급식지원금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(본예산)봉남중교직원급식비 : 4,500원*12명

*183일=
9,882,000

(본예산)남양초교직원급식비 : 4,500원*16명

*185일=
13,320,000

(본예산)초처초교직원급식비 : 4,500원*14명

*185일=
11,655,000

2.자체수입 16,476 11,615 4,861

1.학부모부담수입 14,336 11,615 2,721

1.수익자부담수입 14,336 11,615 2,721

1.급식비 14,336 11,615 2,721

1.급식비 13,616 10,454 3,162
(추경1회)봉남초교직원급식비 : (4,600원*16명

*185일) - 13,320,000원 =
296,000

(본예산)봉남초교직원급식비 : 4,500원*16명

*185일=
13,320,000

2.우유급식비 720 1,161 -441
(추경1회)봉남초교직원우유급식비 : (480원*10

명*150일) - 645,000원 =
75,000

(본예산)봉남초교직원우유급식비 : 430원*10명

*150일=
645,000

2.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2.행정활동수입 2,140 0 2,140

1.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

2.기타행정활동수입 2,140 0 2,140

1.이자수입 1,600 0 1,600

1.이자수입 1,600 0 1,600
(추경1회)예금이자 : (800,000원*2회) - 

600,000원 =
1,000,000

(본예산)예금이자 : 300,000원*2회= 600,000

2.기타행정활동수입 540 0 540

1.기타행정활동수입 540 0 540
(본예산)폐식용류매각대금 : 7,000원*10통*2회

=
140,000

(본예산)신용카드포인트 : 50,000*1교= 50,000

(본예산)수도광열비 : 50,000*3회= 150,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(본예산)물품매각대금 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 5,003 5,000 3

1.전년도이월금 5,003 5,000 3

1.순세계잉여금 5,003 5,000 3

1.순세계잉여금 5,003 5,000 3

1.순세계잉여금 5,003 5,000 3
(추경1회)2021학년도 순세계 잉여금 (유) : 

(1,414,810원*1교) - 2,000,000원 =
-585,000

(추경1회)2021학년도 순세계 잉여금 (초) : 

(3,587,880원*1교) - 6,000,000원 =
-2,412,000

(본예산)2021학년도 순세계 잉여금 (유) : 

2,000,000*1교=
2,000,000

(본예산)2021학년도 순세계 잉여금 (초) : 

6,000,000*1교=
6,000,000

세입합계 584,911 317,215 267,696
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,325 4,150 -825

1.기타 교직원보수 1,200 1,800 -600

1.교직원대체인건비 1,200 1,800 -600

1.[초]직원대체인건비 1,200 1,800 -600

1.기간제직원인건비 1,200 1,800 -600
교직원대체인건비 : (120,000원*10회) - 

1,800,000원 =
-600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,125 2,350 -225

1.교직원역량강화 1,725 1,950 -225

1.[초]직무연수 225 450 -225

1.일반수용비 225 450 -225
교직원직무연수비 : (75,000원*3명) - 

450,000원 =
-225,000

2.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 400 400 0

1.[초]교직원문화행사 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 223,547 181,876 41,671

1.급식 관리 162,270 157,932 4,338

1.학교급식운영 162,270 157,932 4,338

1.[초]급식재료구입비 116,750 114,980 1,770

1.급식용식재료비 116,750 114,980 1,770
식품비(급식비지원금) : (116,750,000원 

*1교) - 114,980,000원 =
1,770,000

2.[초]우유급식비 720 645 75

1.우유급식비 720 645 75
급식용우유대금(초등) : (480원*10명*150

일) - 645,000원 =
75,000

3.[초]급식운영비 14,120 14,120 0

1.일반수용비 8,120 8,120 0

2.연료비 6,000 6,000 0

4.[초]급식기구확충비 7,905 7,905 0

1.비품구입비 7,905 7,905 0

5.[초]대체인건비 2,793 300 2,493

1.기간제직원인건비 2,793 300 2,493
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

2,493,000*1명 =
2,493,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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6.[초]공동조리운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.[초]식생활관운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

8.[초]식생활관시설보수 16,862 16,862 0

1.일반수용비 16,862 16,862 0

2.보건관리 18,248 12,251 5,997

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,197 6,200 5,997

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.[초]보건실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 900 900 0

4.[초]감염병 예방 관리 9,397 3,900 5,497

1.기간제직원인건비 5,187 0 5,187
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,187,000*1명 =
5,187,000

2.일반수용비 4,210 3,900 310
(성립전_1추)방역활동도우미 법정부담금 :

 310,000*1명 =
310,000

5.[국고][초]학교흡연예방금연실천학교운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육활동비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 6,051 6,051 0

1.[초]먹는물관리 1,227 1,227 0

1.일반수용비 1,227 1,227 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]공기청정기운영 3,924 3,924 0

1.일반수용비 3,924 3,924 0

3.학생복지 43,029 11,693 31,336
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1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초]교육복지농어촌연계학교운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,940 0 2,940
(성립전_1추)집단상담강사비 : 105,000원

*28회=
2,940,000

2.교육운영비 560 0 560
(성립전_1추)사제멘토링 : 20,000원*6학급

*4회=
480,000

(성립전_1추)집단상담재료비 : 80,000원*1

회=
80,000

2.학생복지운영 39,529 11,693 27,836

1.[초]졸업앨범제작 3,010 3,010 0

1.학생복지비 3,010 3,010 0

2.[초]학생교과서구입 6,233 6,233 0

1.학생복지비 6,233 6,233 0

3.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

4.[초]통학직영차량 운영 8,641 0 8,641

1.일반수용비 8,641 0 8,641 차량연료비 : 2,000원*750리터= 1,500,000

(성립전_1추)차량연료비 : 215,000원*20회

=
4,300,000

(성립전_1추)차량수리비  : 211,100원*10

회=
2,111,000

(성립전_1추)차량보험료  : 430,000원*1회

=
430,000

(성립전_1추)차량운영비  : 150,000원*2회

=
300,000

5.[초]통학버스안전지도사인건비 19,195 0 19,195

1.무기계약직원인건비 17,385 0 17,385
(성립전_1추)통상임금(기,근,급) : 

13,115,190원*1명=
13,116,000

(성립전_1추)평균임금(명절휴가비) : 

700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)평균임금(정기상여금) : 

225,000원*2회=
450,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)연차수당 : 730,000원*1명= 730,000

(성립전_1추)퇴직금 : 659,000원*1명= 659,000

2.무기계약직원법정부담금 1,810 0 1,810
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 430,000

원*1명=
430,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

(1,810,000원*1명) - 430,000원 =
1,380,000

김중대 2022년 08월 01일 16시 17분 32초 10 전라북도교육청 봉남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 70,824 34,130 36,694

1.교과 활동 65,924 29,230 36,694

1.교과활동지원 19,820 3,620 16,200

1.[초]학습준비물구입 1,720 1,720 0

1.학습준비물 1,720 1,720 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

4.[초]기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]한국어교육 9,200 0 9,200

1.운영수당 8,800 0 8,800
(성립전_1추)지도강사비 : 32,000원*275시

간=
8,800,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)교재 및 교구구입비 : 

100,000원*4회=
400,000

6.[초]맞춤형학습지원학교운영비 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,144 0 6,144
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*6시간

*32주=
6,144,000

2.교육운영비 856 0 856
(성립전_1추)학습자료 구입 : 70,000원*5

명*2회=
700,000

(성립전_1추)간식비 : 39,000원*4회= 156,000

2.과학 교과활동 6,200 6,200 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,600 1,600 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[초]과학실운영 1,400 1,400 0

1.비품구입비 1,400 1,400 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.특수교육교과활동 14,420 6,620 7,800

1.[초]교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.[초]특수교과 방과후활동 2,520 2,520 0

1.일반수용비 216 216 0

2.교육운영비 2,304 2,304 0

3.[초]특수교육대상자방과후활동운영비7,500 0 7,500

1.학생복지비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)특수교육대상자방과후할동지

원비 : 7,500,000원*1교=
7,500,000

4.[초]특수학급교육활동경비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1실= 300,000

6.유치원 교과활동 24,084 11,390 12,694

1.[초]교과운영 10,890 10,890 0

1.운영수당 2,140 2,140 0

2.교육운영비 6,350 6,350 0

3.학생복지비 100 100 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

5.도서구입비 300 300 0

2.[초]유치원운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[유]유아학비(교육과정) 1,494 0 1,494

1.교육운영비 1,494 0 1,494
(성립전_1추)유아학비(체험및 재료구입비)

 : 1,493,540원*1식=
1,494,000

4.[유]한국어교육(유치원) 11,200 0 11,200

1.운영수당 10,752 0 10,752
(성립전_1추)지도강사비 : 32,000원*2명*

주4회*42주=
10,752,000

2.교육운영비 448 0 448
(성립전_1추)교재 및 교구구입비 : 

448,000원*1회=
448,000
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2.창의적 체험활동 4,900 4,900 0

1.자율활동 4,900 4,900 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.선택적 교육활동 89,740 61,260 28,480

1.방과후학교 운영 46,440 23,960 22,480

1.방과후학교운영 10,200 10,000 200

1.[초]특기적성교육 10,200 10,000 200

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.기간제직원법정부담금 200 0 200 고용보험 기관부담금 : 10,000원*20명= 200,000

2.돌봄교실운영 12,312 5,000 7,312

1.[초]돌봄교실운영 7,280 5,000 2,280

1.교육운영비 7,280 5,000 2,280 (성립전_1추)간식비 : 100,000원*12주= 1,200,000

(성립전_1추)수업용품구입 : 270,000원*4

회=
1,080,000

2.[초]돌봄전담사운영 5,032 0 5,032

1.무기계약직원인건비 4,617 0 4,617
(성립전_1추)평균임금(연장근로수당) : 

200,000*1명 =
200,000

(성립전_1추)통상임금(기,급) : 

3,406,500*1명 =
3,407,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000*1명 = 360,000

(성립전_1추)평균임금(명절휴가비) : 

100,000*1명 =
100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000*1회 

=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 415 0 415
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

415,000*1명 =
415,000

3.유치원방과후과정운영 23,928 8,960 14,968

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,221 0 14,221

1.기간제교원인건비 14,221 0 14,221
(성립전_1추)통상임금(기,정가,연,교,급)

 : (1,513,150원*6월)-1,000원=
9,078,000

(성립전_1추)평균임금(정근수당) : 

298,910원*1명=
299,000

(성립전_1추)평균임금(시간외근무수당정

액) : 57,570원*6월=
346,000
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(성립전_1추)평균임금(명절휴가비) : 

717,390원*1명=
718,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*6월= 720,000

(성립전_1추)여름방학연장근로수당 : 

1,440,000원*1명=
1,440,000

퇴직금 : 1,620,000원*1명= 1,620,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,960 8,960 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 2,660 2,660 0

3.[유]유아학비(방과후과정) 747 0 747

1.교육운영비 747 0 747
(성립전_1추)유아학비방과후과정(간식비)

 : 746,770원*1교=
747,000

2.독서활동 4,300 4,300 0

1.독서활동운영 4,300 4,300 0

1.[초]교원 독서교육 역량강화 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]도서구입 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 300 300 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

3.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 33,000 33,000 0

1.교기운영 33,000 33,000 0

1.[초]기악부운영 33,000 33,000 0

1.운영수당 30,000 0 30,000 강사비 : 50,000원*100시간*6명= 30,000,000

2.교육운영비 1,000 33,000 -32,000
학생오케스트라운영지원(경목) : 

-23,000,000원*1교=
-23,000,000

학생오케스트라운영지원(학교회계) : 

-10,000,000원*1교=
-10,000,000

악보구입비 : 50,000원*20종= 1,000,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000 악기구입비 : 500,000원*4대= 2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 6,000 0 6,000
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1.다문화교육운영 6,000 0 6,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 2,835 0 2,835
(성립전_1추)다문화집단상담강사비 : 

105,000원*3개학년*9회=
2,835,000

2.교육운영비 3,165 0 3,165
(성립전_1추)교재교구구입비 : 365,000원

*1회=
365,000

(성립전_1추)다꿈교육주간운영비 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

(성립전_1추)어울림한마당축제운영비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

5.교육활동 지원 69,824 30,824 39,000

1.교무업무 운영 11,700 11,700 0

1.교무학사운영 11,700 11,700 0

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]교육활동홍보 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]교육과정평가 2,760 2,760 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,320 1,320 0

3.일반업무추진비 440 440 0

5.[초]환경정리 3,650 3,650 0

1.일반수용비 3,650 3,650 0

2.생활지도운영 2,600 1,100 1,500

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력예방지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학급세우기 활동 운영비 : 

100,000원*6학급=
600,000
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(성립전_1추)학교폭력예방 행사운영비 : 

900,000원*1교=
900,000

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]소방훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 37,100 0 37,100

1.연구학교운영 37,100 0 37,100

1.[초]어울림학교운영 16,000 0 16,000

1.교육운영비 16,000 0 16,000
)교육과정운영(현장체험학습 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

교육과정운영(봉남송년음악회) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

교육과정운영(학교숲프로젝트) : 150,000

원*5회*3학년군=
2,250,000

창의적체험활동운영(진로체험학습) : 

1,500,000원*1회*1학년군=
1,500,000

창의적체험활동운영(상담프로그램) : 

(170,000원*5회*3학년군)+100,000=
2,650,000

창의적체험활동운영(봉남워터파크) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

지역사회연계프로그램운영(지역사랑봉사활

동) : 200,000원*1회*3가구=
600,000

지역사회연계프로그램운영(학교홍보 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

사업운영지원(차량비) : 400,000원*5회= 2,000,000

2.[초]예술드림거점학교 11,500 0 11,500

1.교육운영비 10,000 0 10,000 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*140시간= 7,000,000

(성립전_1추)운영비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)악기구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

3.[초]교과서 밖 문화탐방 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)버스임차비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)체험 및 중간식비 : 15,000원

*20명=
300,000

4.[초]배움과 성장지원 900 0 900

1.운영수당 550 0 550 (성립전_1추)강사수당 : 110,000원*5회= 550,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)활동재료비 : 30,000원*10명= 300,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*1회= 50,000
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5.[초]두학교한마음교실 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
프로그램강사비 : (50,000원+40,000원*5

명)*2시간*8회=
4,000,000

공연관람비 : 500,000원*1회= 500,000

의상대여비 : 30,000원*50벌= 1,500,000

버스임차비 : 300,000원*4회= 1,200,000

대관비 : 200,000원*1회= 200,000

간식비 : 5,000원*60명*2회= 600,000

4.학습지원실 운영 18,424 17,424 1,000

1.정보화실운영 18,424 17,424 1,000

1.[초]학교정보화지원 18,424 17,424 1,000

1.일반수용비 3,824 3,824 0

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 14,200 13,200 1,000 이동형앰프구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

5.교육여건 개선 0 600 -600

1.교육환경개선 0 600 -600

1.[초]책·걸상구입 0 600 -600

1.비품구입비 0 600 -600 책걸상구입 : -60,000원*10개= -600,000

6.학교 일반운영 127,651 76,206 51,445

1.학교기관 운영 45,925 39,077 6,848

1.부서기본운영 20,713 20,713 0

1.[초]교장실운영 7,725 7,725 0

1.일반수용비 1,941 1,941 0

2.일반업무추진비 2,784 2,784 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,588 12,588 0

1.일반수용비 5,676 5,676 0

2.여비 6,512 6,512 0

3.일반업무추진비 400 400 0
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3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 18,635 18,364 271

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,804 4,154 1,650

1.일반수용비 1,404 1,754 -350
기타공공요금 : (70,000원*5회) - 700,000

원 =
-350,000

2.전기요금 4,000 2,000 2,000
전기요금 : (2,000,000원*2월) - 

2,000,000원 =
2,000,000

3.상하수도료 400 400 0

2.[유]유치원운영 9,845 10,212 -367

1.일반수용비 9,645 10,012 -367
프린터토너구입 : (433,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-567,000

유치원비품포장이사 : -300,000원*2실= -600,000

비품보관창고렌탈 : -100,000원*3실*6개월

=
-1,800,000

비품보관창고설치 : 2,600,000원*1대= 2,600,000

2.여비 200 200 0

3.[유]유치원시설관리용역 2,986 3,998 -1,012

1.일반수용비 2,174 2,374 -200 냉난방기청소용역 : -100,000원*2대= -200,000

2.운영수당 812 1,624 -812
일용인부임 : (81,180원*2명*5일) - 

1,624,000원 =
-812,000

3.행정지원인력운용 6,577 0 6,577

1.[초]사회복무요원인건비 6,577 0 6,577

1.기간제직원인건비 6,577 0 6,577 (성립전_1추)인건비 : 5,017,000*1명 = 5,017,000

(성립전_1추)교통비 : 624,000*1명 = 624,000

(성립전_1추)중식비 : 936,000*1명 = 936,000

2.시설 장비 유지 79,466 34,869 44,597

1.학교시설장비유지 79,466 34,869 44,597

1.[초]공공요금및제세공과금 14,170 16,414 -2,244

1.전기요금 7,056 9,300 -2,244
전기요금 : (705,600원 * 10월) - 

9,300,000원 =
-2,244,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 5,114 5,114 0

2.[초]시설관리용역 6,208 6,295 -87
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1.일반수용비 5,720 5,320 400 비품이전용역 : -200,000원*5실= -1,000,000

비품보관창고렌탈 : -100,000원*2실*6월 = -1,200,000

비품보관창고구매 : 2,600,000원*1대= 2,600,000

2.운영수당 488 975 -487
일용인부임 : (81,190원*2명*3회) - 

975,000원 =
-487,000

3.[초]시설일반관리 7,060 8,360 -1,300

1.일반수용비 6,760 7,360 -600 냉난방기청소용역 : -100,000원*6대= -600,000

2.비품구입비 300 1,000 -700
사무용 집기 비품등 : (150,000원*2종) - 

1,000,000원 =
-700,000

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.[초]잔디승용기기 관리 350 800 -450

1.일반수용비 200 500 -300 점검비용 : -150,000원*2회= -300,000

2.연료비 150 300 -150
유류비 : (1,500원*100리터) - 300,000원 

=
-150,000

7.[초]시설관리원 운영 인건비 24,964 0 24,964

1.무기계약직원인건비 23,608 0 23,608
(성립전_1추)통상임금(기,급) : 

18,492,000원*1명=
18,492,000

(성립전_1추)평균임금(초과근무수당) : 

366,000원*1명=
366,000

(성립전_1추)평균임금(명절휴가비) : 

700,000원*2명=
1,400,000

(성립전_1추)평균임금(정기상여금) : 

150,000원*2명=
300,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)연차수당 : 700,000원*1명= 700,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,800,000원*1명= 1,800,000

2.무기계약직원법정부담금 1,356 0 1,356
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,355,720원*1명=
1,356,000

8.[초]청소원 인건비 19,394 0 19,394

1.무기계약직원인건비 18,163 0 18,163
(성립전_1추)통상임금(기,급) : 

12,944,040원*1명=
12,945,000

(성립전_1추)평균임금(연장근로수당) : 

668,000원*1명=
668,000

(성립전_1추)평균임금(명절휴가비) : 

700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)평균임금(정기상여금) : 

150,000원*2회=
300,000
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(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)연차수당 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,231 0 1,231
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,230,140원*1명=
1,231,000

9.[초]생태체험학습장운영비 4,320 0 4,320

1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)일용인부임 : 180,000원*10명

=
1,800,000

2.일반수용비 1,930 0 1,930 (성립전_1추)유지보수비 : 610,000원*1회= 610,000

나무그네설치 : 1,320,000원*1대= 1,320,000

3.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)프로그램운영비 : 100,000원

*5회=
500,000

4.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_1추)협의회비 : 90,000원*1회= 90,000

3.학교운영 협력 2,260 2,260 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.[초]학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,781 -1,781

1.예비비 0 1,781 -1,781

1.예비비 0 1,781 -1,781

1.[초]예비비 0 1,781 -1,781

1.예비비 0 1,781 -1,781 예비비(초등) : -925,000원*1교= -925,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예비비(유치원) : -856,000원*1교= -856,000

세출합계 584,911 390,227 194,684
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